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Oficio 001/2024 - GAB VER MARQUINHOS TAXISTA - PDT.

Ao: St Nilson Pontim.
Dresidente da Camara Municipal de Aquidaumia,

Aguidauana-M$ (2 de abril de 2024

Senhor Presidente;

Airavés deste informo Vossa Exeléncia. que estarci crmpringdo agenda parfamentar em Brasilia -

DF. nos dias 08 a 12 de abril de 2024
Certo de contar com a compleensao desta

comsideragio.

Presid@ncis. aniecipoprotesios de elevads estima e distinta

Atencinsamenic,

o
Vereador Marquinhos T'axista —
pY

Praga Mossa Senhora imaculada Conceigae, n” 85, Centre, Aguidauana - MS, CEF 79 200-000. Fona: 95939-0763




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitac3o de Diarias

Salcitante:Servidor.. . | MARCOS MOREIRA GOMES

i e A concessdc de diaras & regulamentada pala Lel Ordinaria N°
- Bochacd 0% 12sea1a | - '
inicio:da-Viagem;| 08 04 2024 s
e v - Duragda da Viagem
FridavViesen |12 04 |zozal oo CATRORT

05 |'Dias:

AGENDA PARLAMENTAR DO ﬁIA 08 A 12 DE ABRIL DE 2024, LOCAL: BRASILIA - DF

Aquidauana/MS | 02 D4 12024

W
Sokicitante 7

A .
Ver_/f*ﬂarquiﬁhos Taxista

—

Autorizo-
05

! J'rn i—-—-—”

i e | Vieh NICSON PONTIM
Dlarlas Presidente da Camara de Vereadores

Art. 41 da Lei Ordinaria N° 2.564/2018: “0O Vereador ou Servidor ac refornar da viagem
apresentars, ne prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades
desenvolvidas duranie o perfodo de afastamento, na forma do Anexo i desta Lef, sob pena de
devolugio dos valoraes percebidos..™
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, i° 85, Centro, Aquidauana - i8S, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350
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Chrmara bMonicipal de Aquidauana

Assessoria Jurnidica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAOQ DIARIAS
Sollcitante: Vereador Marquinhos Taxlsta

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléngia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Marquinhos Taxlsta com datade 08 a 12 de gbril de 2024, em viagem 4 cidade de Brasilia-DF,
para agenda com parlamentares e rministérios, para fins de buscar emendas paré atender ao
mimnicipio.

0 pedido foi formulado com base no gue determina e regulamenta a Lei Ordindria n®
256412018, e demais normas que regulam as atribuigdes do Slstema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestfo, e visando a
orientar o Administrador Pdblico, expedimos g seguir nossas consideragbes:

vem ao conhecimento desta Assessofia, relatcrio referente solicitacdo de didrias ao
vereador Marguinhaos Taxista, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao
adicional de 100% sabre o disposto na tabela contina no anexe Il
i
Apds andlise detida acerca da documentacédo juntada na solicitagio de didrias, de forma
detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicagdo, varifica-se que no casa concreto,
5.m.j., Oping pelo parecer que nio atenta contra lepalidade a ac%o apresentada pelo vereador,
com a indenizac3o mediante o pagamento de 5 [cinco) didrias, conforme contida no art. 62, §
39, da Lei n® 2.564/2018. —

£ o meu parecer, SM). / N
a/ / '

Aquigdauana — M5, 02 de marg¢o de 21024,

Marcello Augusio F. 5. Portocarrera

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICI'AL DE AQUIDATIANA

PARECER PREVIO

Submetcu-se a analise do Controle [nterno, em cumprimento as
atribuiches estabclecidas nos termos da Lei Complemcntar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constiluicio Federal, referente a concessao de 05

fcinco) diarias do vercador Marquinhos Taxsia.

Considerando a Lei Ordingria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
quc estabeleccu o8 procedimenios a serem adotados quando solicilada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos consiantes na solicitagdo de diarias Municipal dc

Aqguidauana/M3:

+ Solicitacio de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentar —
Brasilia/DF,

¢ Darecer juridico;

Tendo cm vista quc a solicitacho foi realizada dentro do prazo
eslipulada de 05 {cince) dias de antecedéncia com anuéncia do Presidente
da Camars, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente
auterizou a concessio de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. 6" da
Lei 2.564 /2018, considerando como perlinenie € de intcresse da Camara
Municipal de Aguidauana o cumprimento da agenda do vercador, opino
pcla Legalidade ¢ atendimento dos requisitos para a concessfio, alé o

presente momento, deste processo de solicitacao de diarias.

Salienle que deverd ser realizada a prestacno de contas pard &
Carmara Municipal de Aquidanana, consoante o art. 11, 12, 13 ¢ 14 da

J.ei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao reiornar, devera apresentar no
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

prazo maximo de 05 [cinco) dias o relatdrio circunslanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afasiamento, na forma do
anexo 11, sob pena de devolugao dos valores percebidos, O relatorio de
viapem deoverd ser obrigatoriamente individual, nao sendo admilda
coautoria, devendo ser encaminhado ac superior hierarquico ¢ ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Direforia Financeclra para
arquivamento junio ao empenho, O relatério de viagem devers conler
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagan,
transporte, datas ¢ horarios de saida e retorno, nome € Cargo do
heneficianio e minda o forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedinde que o processo seja revisto pela Camara Municipsl de
Aquidauana ¢ quc sgjam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacao do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 02 de abril de 2024,

T
_ baude Faaiaeden Lfﬁ;lw.
o
PAULD FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNG



ESTADO DE MATS GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Hota de Empanho

N* do Empenho: 9312024
C.M.F.}.: 15308606/ 00071-13 Data de Empehiia: BHOAI2024
Municipio:  AQKEDALIANSA Ordindrio
tryda: ¢H 000 CARMARA MURICIPAL DE ACLUIDAUANA
Linidada: 01004 CAMARA MUNICIPAL DE ATHRDALANA,
Funginnsl: 1.31.200 GESTAQ POUTICA DO MUMIGIPID
Frajotolftividadea: 2041 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES ADMIMIBTRATIVAS
Naiurera de Despesal 3300140000, 00,04 DIARIAS - CIViL
Recurso: 1,500,008 RECURSOS HAC VINGLILADOS DE IMPOETOS
Valor Dotagae: 148,000,010 Empenhes abtctioTes: F2.A00,00
Vator Dotagae Alusilzeda. 1AS.OGD A Yaler do empenho: 000,00
Total (A} 148,000 00 Valor anulade: .00
Total [B): A0 AG0.00
‘Tetal (A& - B} £7.6a6,00
Credor: MARCOS MORECIRA GOMES
CPHCNP..: #86.223.351-49 Inacr.Estifdanl.Prof.: Teletonal
Endareo: Cidada: UF:
Banco: Cantaz
Agdnelar Tipo da Conta.
Eepacificagan:

COMCESSAD DE 5 DIARIAS A VEREADDR PARA CUMPRIMENTG DE AGENDA

DE 2024, CONMORME LEGISLACAO VIGENTE.

PARLAMENTAR EM GRASILA-DF, DO BIA 08 AR OIA 12 DE ABRIL

Fonte de Racurza:  Crdindrio ¥ator geral- 8,000,100
Fundamento fagal: Namere Licifagao:
Madal, Licitagao: Nimero Frocesao: Data:
MiEmere Contrato: Crata:
Declang pacs o dovidos fins que o (matkerializeniga] Ini (Fomecidofprestada) ala: G040

FaspoTradneol

Dozuments sesinmda dizl hesaks

b}u .4 CAMHERME STLVESSGD SILUA
g‘..: I Dy CUH G 179453 DAl

‘azdifawre am hlips P valinan i gas e

MRTORIC JILSOM FONTIM
PRESIDENTE

Vatida A assinyiura deAn documanto G hitpE s maramguid awdn g ol o eom. Rncidafanialnl a-assinA U canm o cihion: a2

CLILHERME SHLYESSOD SILVA
CONTADOR



CAMARA MUNIGIPAL AQUIDALIANA
NOTA DE LIGUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTARO DE MATO GROSS0 DO SUL

Pzoirat1  f 1
[rata: Gaf04r2024
Usudrio: LemnasdeDFF

Data da Liguidagan: QDA 2023
C.NP.; 15 386.608/0001-13 Nn Ha quuidagﬁﬁ: 10?12024
Mupicipio: AQUIDALIANA N* o Empeniia: oA
ORDINARID
Yenciments: BI0AIZB24
Srgan: 04.060 CAMARA MUNICIPAL DE ACHLIDALIANA
Upidacle: 03061 CAMARA MUMICIEAL DE AGLIDALARA
Funcional: 101,200 GESTACY POLETICA DO MENICIFIC
ProjetofAtlvidade: 20m CODROEMACAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAY
Maturaza de Despesa: 2.3.90, 140400, 00,60 DIARRAY - CIAL
Recimso: 1, G000, DB RECURSOS HAD VINGCLLADOS DE BAPOSTOS
HOmero do empenho: SE2024 Linuidagfes anteriores: LG
¥elar do gmpenha: a.00C.09 Valor hguidado: £.000,00
Valor anutado: oo Valor anulado: 000
Tatal [A)k 800000 Tofal (B): &,000.00
Tolal (A - B): o00
Crador: MARCOS MOREIRA GOMES
CPRIGNPJ: BBG.223,311-34 Inscr.Estfidant.Fraf.: Talefans:
Endaregol Cidade: UF-
Earco: Conltal
Agancial Tlpo da Couta:
Especilicagdo:

CONCESSAD DE & DIARILS A VEREAGOR PARA CUMPRIMENTO DE AGENDA PARLAMENTAR EM CRASILIA-DF, [0 DIA D8 ng DA 12 DE ABRIL
DE 2024, CONFORME LEGISLACAD \AGENTE.

Fonte de Recirgo:  Ordinanio valor gerals 4.000,00
Desconios:

Total de descomos: Q.60 Liguldo a pagat: 5. 000,50
Fundamento legal: Momers Processo: Data:
Modal, Ifagao: Nimera Licitagdo: Data:
Conlralo: Dafa:

Dedlan pars os dewldos fins que o (meterialzervicn) ioi (Fomeaidalpeastdo) Data: G302

Responsdyvel

Dovssier iz ASEinade Ligilalownle

:u - EALML PERTNEDES COMES
- 1 Jakar GERLDEOX0IAL-0E0

Vs que s sy alice # pow B

ANTORMIO NILSON PONTIM
FRESIDENTE

PALULO FERMANDEY GLMES
CONTROLADOR INTERNG

] ] il Coeldn |- Fetna Sisieemas Uewfidor | conandaDT. Crorado 03-C4HEHE2S, 35 (0304 Probcndnr Batheitra-idba-dd [2- 53 CE-d5RARP A A
Valide 3 asein3ira desle donmenla am Rips:FeEnaraseuic Sus N me gusuFlzs eicns. cor brAtididuos. Healicar-assinaiur com o 2adigo: LANE.ts



ESTADOC DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 340
Usuario: Redney

.M. P L 15,338 60600013 Data da Jrdem: DAI4f2024
Municipio: Aqukisuandg M. da Qrdem: 11712024
Grgao: 0.0en ChMARA MUNICIPAL DE AQUIDAELLANA
dridada: alslay| CAMARS MUNICIPAL DE AU EAUANA
Funcions!; 1.51.201 GESTAD POLITICA DO MUHICIPID
ProjetofAtividade: 2601 COORDENAGAT DAS ATIVIDADES
Natoreza de Degpesa: 3.3.90.74.00. (.00 DIARIAS - ClWIL
Recurso: 15080000 RECURSCS NAG VINCULADCE DE
Momero d& enpenho: Q82024 Pagamentos anleriores: 0.Bi
Vaior do empanhso: 8.000 4 Vakor da ordem: £.004.00
Valor anufado: HEE] Valor Anulado: 0,00
Total (A): 2.000,00 Ratengibes: 0,060
Total (B): a.0an,00
Saldo (A-A): .00

Cralor: MARCOS MOREIRA GOMOS

CPF.: B8E.223.40149 Inscr.EstfidentProf.:

Enderegir -

LEP .- Cidade: -

Banco: - AgBnclar - Conta Corrente: -

Especificagio: CONCESSAD DE 5 DIARIAS A VEREADUR PARA CUMPIIMENTC L AGENDA PARLAMENTAR EN BRASILIA-DF, DO DIA TR
A DIA 12 DE ABRIL DE 2074, CONFORME LEGISt AGAO VIGENTE.

Fonte de Recurag;  Ondindrnic

Valer geral .. HOIL00

Fica aedonizarn o pagamonio de RS 500000

Confabilizaga: Esta P, foi devidamante ocessada no Uapta de Comtsbilidarde @m

0410472024

Dasconios:

Tuatal de Descanlos: 8,00

Liguido a pagas: £.000,00

Recuzags: 15000000 yalor:

Banco Baiza: (¢ - Banoo do Bresil S A,

000,00

Conta Baika: 1096 - {3 H® Diocto: Chieue n° 23632

Jidem de pagameanto: Enn D4I0E/202d pras-5e 2 impotancia ations processada,

Recibe: Em O4604£2004  recabi {amos) o importngia acima pracessads.

Certifice haver pago a Imjortdncia actma,

..-""--FF-_ _\-H\'II
-~
// ! ,-'"}('
s /
_."'. _ _.r/

) O ki

| AHFONIO NILON PONTIM THHAGE PEREIRA GOMES
PRESIDENTE ./ DIRETOR FINANCEIRO



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatorio de Viagens

NVEREADOR “niy 5 i i

Marcos Moreira Gomes

‘Relatario.de Viagem n®..

2022,

T e
L L e e L

e

BiRGlea 9572148024604

08/04 | 04:55Hrs | 12/04

i Localidades Visitaddas -

" Agenda Executada 6U Pessoas Contatadas: - - [

07/04 Saida de Aquidauana
nara Aeroporto de Campo
Grande.

Embarque de Campo Grande, Aeroporto, com destino a
Brasilia Distrito Faderal.

08/04 BRASILIA - DF.

Desembarque no destino, Brasilia, check-in no hotel.
Agenda no Minisiério da Sailide. Secretaria de Salde Indigena
{SESAl.

09/04 Brasitia - DF.

CAMARA DOS
DEPUTADOS.
SENADO FEDERAL.

Agenda com 0 Deputado Federai Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS. Entrega de oficios.

Agenda com o Deputado Federal Geraldo Resende —
PSDR/MS. Entrega de oficios.

Agenda com ¢ Deputado Vander Loubeti — PTMS. Entrega de
oficios.

Agenda com o Senador Neisinbo Trad. Entrega de oficios.

10/04 Brasilia - DF.

CAMARA DOS
DEPUTADOS.
SENADO FEDERAL.

Agenda com & Deputada Federal Camila Jara - PT/MS.
Entrega de oficios.

Agenda com ¢ Deputado Federal Beto Pereira — PSDB/MS.
Entrega de oficios.

Agenda com a Senadora Tereza Cristina — PP/MS. Entrega de
oficios.

11/04 Brasilia - Df.

SENADO FEDRAL.

Agenda com o Senador Nelsinho Trad. Reuniao para tratar de
assuntos pertinentes ao municipio de Aquidauana.

Praga Nossa Senhora Imaculads Conceigo, n® 83, Centre, Anuidavana - W3, CEP 79.200-000. Fune: 324-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

1204 Brasilia - DF. Agenda na Confederagao Nacienal de Municipios — CNM.

12/04 Aegroporto de Brasilia Check-out ne holel. Embarque de Brasilia- DF destino Campo
com destino a Campo Grande | Grande- MS

- MS.

Durante a viagem realfizada, a bancada de Vercadores de Aquidauana,
obtiveram resultados significatives para o municipio de Aquidauana. Por meio
dos esforgos do Deputado Federal Vander Loubet, foi possivel assegurar um
montante de 1 milhdo de reais em verbas publicas destinadas ao
desenvolvimento local. Esses recursos representam uma oportunidade unica
para impulsionar projetos e inicialivas gue visam melhorar a qualidade de vida
da comunidade e promover o crescimento econdmico sustentavel.

=

Ver. Marquifg_pmﬁ&ta -PT.

" Art. 11 da Let Ordinaria 2.864/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo midximo de 05 {cinco) dias, refatdrio circunsianciado das atividades desenvolvidas
durante o perfodo de afastamento, na forma de Anexc If desta Lei, soh pena de devofugao dos
valores recebidos,

CAIAERA MUKICIPAL S RGUIDAUARA!

RECEZICO O L L i

. ._--—_\:"L
eaIeTRADO S08 Mo LS

| HORARIO!., \LIQ SR
L .
Trumncron ﬁ:“ﬂj

= 7 AL

Praga Nossa Senhora imaculada Conceiglo, n® §4, Ceniro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4250
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Descubra nossa nova experiéncia
digitat

B

Corm nossa nove Ched-in automnatico Yock ja néo
precisa fazer Check-in!

0

Compre, catague e receba dinheiro #m nessa
carfeirz virtual LATAM Wallet

Qo

Lscolha se prefera receber suas notiflcagies par
WhatsApp ou gmail

Neste voo vocé pode levar
Eﬂ 1 Bolsa sy machila poguena debaico do oot da
: feente: 1 Inciuida peia tarfa.
A% o, €6 attura, 35 an, fe comprimento, 20 fm. de
Luraina

1 Bagagem de ino 10 kg: 1 Inciukda pela tarifs.
55 om. de allum, 35 cm. de comprimento, 2% o de

Yargura

il

Hia intlufda

[E“,H -— Sam bagagors deanachads 15 kg

2

. S hagagem despsckiada A3 kg

Casn prerise de bagagem sdiconal, compre-3 em Minhas izgens oa

AN acroparts.

CantSo de Embarque | LATAM Alflines

M2 dle Cormpra BARSTRIOMAT

Tudo pronto para sua viagem

Chegue an aeroposio fom antecedinca o sigs estes
PRSEOS:

Deixe sva bagagem no baleo

=

Se Viver apenas baghgem de @, wi (et A0 comraic
dE segus anga.

Dirija-se ao controle de seguranca
Agrezznle 0 CArtho fe winbacque 8 A Gocanicstagae
ars sud yiagem.

Procure seu portdo de embargque
ConfFre-c rEs el di seroparta u oM NSESs equin

Hao ce atrosel

Confirm seu grupo pare embarcar

Terans grapes e webaimue. Confire $0u rSimaro 2

Marcos Gomes
FLA37L7

48 de abr, de 2024

Ceepadn pela

LATAM hitlines Brasil

I+ Campo Grands

4:55 QLR
= Brasiiia -
730 D56 148 Fesersa GRACALIN
22C cor
Erpnaormu

Mo portao de
0 embargue Yinslzarg

cmbargue
iz 4:35
4:15
Terrminal Ermbarguse
1 Grupo 5

teqshre-sz de condinear @ terminal e ¢ pol o e emiJargue nos manisedes
IEIEOMT,

httpsthmvw.ha'lamafrﬁne5.c-.unﬂb#pﬂmrtan—da—embwque?ﬂrdeﬂFLAD&;’EBQ1GWCL&EaatNa:|1e-lrorrrern&iripF'assmgerEd=ADT 3R sagmantindezsObi. .
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Desctibra nessa nova experiéncia
digital

B

Corn nosso nove Check-in autemailco Vecd ji ndo
precisa fazer Check-int

i

Compre, cologue & receba dinheiro ooy nossa
cartefra victual LATAM Wallet

Q

Escotha se prefera receber suas notificacdes par
WhatsApp ou email

Neste veo vocé pode levar

jﬁl} 1 Belsa ou mechila pequena rohakin do azsante da
feerta: 1 Inciuida pela tarifa.
Ay ¢, de altera, 39 om, de camprioeinto, Ao, de
laizurs

ﬁ 1 Bagagem de mba 10kg: 1 [nduida pea kanifa.
L-l =5 cm. e altura, 35 om. de omprimento, 25 o, ge

largura
N&s inckida
g.. | --bem hagagem despachara 15k
[ -- Gam haganasn dosoachads 23 o

’
! Czan prnowme abe bagegarn adicional. canges-5 em Minhas viagens 401
Nno @ergparto.

" NE dr Curmgsa LASSTRNSGVIE

Carag de Embargue | LATAM Alilines

Tudo pronto para sug viagem

Chcgue an deroporto Lom amecedioz ¢ siga esles
NAS505:

fn] Deive sua bagagem no baledo

S tver apenas bagagem $e mo, v& direie av cunbiole
e spguranga.

E Dirfja-sa a0 confrole de seguranca

Ansesents ¢ carbde oo chbaique B a docarmantacdo
para suE viagoi,

o Pracure seu portio de embargua
Canflarne-o nas belax 20 ACToNoTh O COM RG55d Cgulae
Mio e atrase!

gi Confirm seu grupo para embarcar
. Temes grugos g LTEargur. Tonfinng sai 0Imen &
BSPETE SEU Mun s Pava ambarcar.

Marcos Gomes
?LA3B0G

12 de abr. de 2024

Dooiade pela

LATAM Alstires Erasil

2+ Brastlia
22:15 B5B

= Campn Gramde
22:95 CGR

29C s

Ecanmy

100 Baserva OFIR

Mo portic de
ermbargue

21:35

Terminal

2 erbrrgos [natizard
as 21:55

- Grupo 5

| miiliea-s@ de canfiunal v e TRinad € @ pariao de emEargue res mossloes,
SEPOTE.

hﬂps'_fm.w.-jaharnsirErms.mrnfbrm'hl'carl&n-de-embﬂrqu&?mdend=1.nﬂﬁ?2u51Gw{:l.&lasthlamg=cmz&i.ﬁpFnssang&Tld=ADT A&zegrcnlindex=0EHin. ..
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NACICHAL DE MUNICIRIGE

DECLARAGAO

Declaramos pata os devidos fins que Marcos Moreira Gomes, Vereador{a) de AQUIDAUANA {
MS, esteve na Confederagao Nacional de Municipios - CNM, no dia 12 de abril de 2024, no perioda

matutino, em Brasiia/DF, para tratar d2 assunios pertinentes a seu Municipic.

Brasilia, 12 de abril de 2024,

]
| .
-

ROSILENE ERITO
GERENTE DE ARTICULAGAQ INSTITUCIONAL

Cada: 51 de Grandes Areas Morta Quadia 500 Méatduke M - CEP 71.530-010 - Brasfi=/DF - FonefFax ¢61) 2101 -6000
Escrilério: Rua Marcilio Dias n® 574 - Bairro Menlno Teus - Cep 80130000 - Forg sMegrefRtS - FomofFax (313 3232-3230
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Mtniidiis aa Eagde
Secreiaria de Savds indigena
Coordenaclio de GSosibn Tamnics & Admiinlstrativa

Bactaracio de camuargvimeitio

Declaro o recebimento do Qficio 006/2024/GVN no dia 08/04/2024 45
16:1b eniregue pelos vereadores da Camara Municipai de Aguidauana do
Estado de mato grosso do Sul: VALTER NEVES, SARGENTO CRUZ,
HUMBERTO TORRES, SEBASTIACQZINKO DO TABOCO, EVERTON ROMERQ
£ MARGIHNHOE TAKISTA

& rafgrido offcie foi proincolada sob o n® 2A3000L0A8%92/2024-57 ¢
ancaminiade as &reas téonicas destn SESAL

-
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SENATIO FEDERAL
Giabinete do Senador NELSIWHO TRAD

" DECLARAGAO .

- . Declago. para 08’ dévid_t;l's' fins e a.-_quaijﬂ--_-p'ﬂssa
& Vereador Marcos Moreira Gomes, compateccu & esic

mteressal‘qﬁ,ﬁ Has :
gabinefe, noidia 09 de abril de 2024, para tratar de assufitos referenies a0

municflo-deiAfuidauana (MS).

R ‘Brasitia; 09-de bt de 2024,

e

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senade P&deml_—ﬁn;adm Tris Pederes — Anexo |—24° andar - CEF 70165501} - BragHia DF
Tetefpne: 55 f61) 33F-S75 N PEE — son nahiinhoh At senadoy by



& CAMARA DOS DEPUTADOS
‘i, DEPUTADO FEDERAL GERALDO RESENDE (PSDB/MS)

DECLARACAO

Declarc dque os seguintes Vereadores do Municipio de
AQUIDAUANA:

- MARCOS MOREIRA GOMES, CPF: 886.223.391-49;

- HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES, CPF: 867.660.901-20;
- GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, CPF: 437.308.091-72;

| VALTER NEVES BAKBOSA; CPF: 403.262.761-49;

- EVERTON ROMERO, CPF: 927.294.441-49; |

_ SEBASTIAO RODRIGUES DOS SANTOS, CPF: 435.254.521-20;

Estiii_r'eram' eri meu gabinete na Camara dos Deputados, Anexo IV,
Gabinete 304, Brasilia, Distrito Federal, na dia 09 de abril'de 2024.

‘Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
Municipio® de AQUIDAUANA, piincipalmente” no que se refere a
viabiiizﬁ;ﬁ@'&é"iﬁvés_tii'nént'ﬁs' do Gaverno Federal para o’'Municipio.

5 "

4.
r

Brasilia, 09 die abril de 2024,

GERALDO RESENDE
Deputado Federal
PSDB-MS




CAMARA DOS DEPUTADOS |
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

25

Declaro, para os devides fins, que o Vereador, Marces Moreira Gomes
Aquiauana/MS, esteve presente ne Gabinete do Deputado Federal Dagoberto
Nogueira — PSDB/MS, no dia 08 e Abril de 2024, com o propdsito de discutir

assuntos pertinentes ao desenvolvimento do municipic de Aquidauana/Ms.

Brasilia, 09 de Absil de 2024,

Gr:efziaallyr Brung
Assessoria Parlamentar

Deputade Dagoberto Noguetra PSDB/MS

Camam dos Denutados | Anexe B - {ahinete 522 | CFC 701 60-900 - Erasitia/DF
Telz (RTY 22T 5582204 - kax £01Y 371 522521 | dan.daosherionoauetratlcamara leo. br



1 24, warande
C BE5UNE0E Jo inicrease do DI,

a.r-*“eirﬁs aldin de anresoltarom

{1&-1':" ﬂsglnc.vﬁﬂ.‘-: E P:L‘tE 14 U:‘].]'F‘ il
H?rt"‘tT A8, GO do s

P I |
do Z03A



CAMARA DOS DEPUTADDS
Gabinete da Deputada Sanila lara - BT/MS

RELARAGAD

Declzio, pare todne a8 fihs de direito, qus os versadores
Fumberte Antonio Freltas Torres, Gllberio Rarboss da Cruz, Everfon Romero,
Valier Neves Barbosa, Marcns Moiaira Gomes e Sehastizo Rodrigues dos
- Bantos,  rapresentants do Municinio de Adquidauana - M3 esstiveram reunidos
cotn de Depuiada Federal Cariitz Jara, no Gabinete FParlamentar 860 em
Brasifia, na Camara dos Depuistos, anexe 4, gabinete 860, no dia 10 de abyil
g 2024,

Ma oporiunidade, foram debatidos assunfos de interesse do
Muicipio, principalmenie no qua se rafere a viabilizagde de investimeniog do

Govarno Federal para a repiss.
For ser vardade, aseing 6 piasaiits.

Rrasiiis, 10 de abijl de 2024,

Ak Pasa Lalia Sousg

Augeneare Fadarnoentare

Cimara dos Deputados | Anexe IV - Gabinete 560 | CEP 707 60-200 - BrastiafDE
Tels {613 321 5-5860¢/ 3R60 | dep.camiajara@camara fag.br
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© Deputado Betc Parsirs - PSORME

Ueclaro parg os devidos fins que os versadores do Municibio de
fguidauanalMs, VALTER NEVES BARBOSA, ETVERTON ROMERQ.

MARLGDE MOREIRA GONES, HUMBERTS ANTONIO FREITAB TORRES 5

FHLEERTD BARBORA DA GHUZ, esiiveram no gabinele deste parfameaniar
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GRbinsis iy i&i":é in T REj‘ A CRIETINA

Hetinre gue as seguinies pessoas listadas eba o, do Muonicipio de

Aquidaiikaa/™E, ssuvernm 1 ga?ﬁiaatc i Sonadors

Terzze Cristina, no

Beneds Federil - Ala Afonss Arines - Gabinets 0] - Brasilin'DF, no dia 10 de

& bral da E{J
e Veiegdor Bvedan Bomers

v Vefdtdur Valior Neves Barfng

s ]

Yeidador Mareds Moisiia Gofies

s Yorgador Gilbieile Bathoun ds Oy

o

Vareador i hunbaria Aakinio Freftas Torrat

o

Yereadora Sabasidn Redr! gues dos santog

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de mieresse o referido

municipio, principalmente no que se felzre a viabllizacio de investimentos do

Loverno Federsl parg o Munief FH:S

Brasilia/DF, 10 de Abril de 2024,

Lz Fevnapaﬂ {ius Aantog
Coorderiador  de Or (93 TerTs) g Tev)
Senadora Ter cza Ciistina - PP/ME

5-’:'1"L‘D Federur .ﬂ:a ﬂ.rc.-r:-sa .ﬁ.rncs Geiingre 11 - ar
Telafone: (51} 2303 3831 — E-ail:

ds‘.'lre,r'LJF CEF 70,155
SRR iGN s aad,, leg.br
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SENADOC FEDERAL
Gabinete do Sepador NELSINHO TRAD

" DECLARACAO

Declam _para’ 0s: ‘devidos fins & a ﬁﬁc‘nf p"nssa
0 '"Ver&ador ‘Marcos Morelra Gomes, mn:[par@cau ‘A este

interessif (jie 0 Ve
gabmeba, no a1 de ‘abril:de 21‘324 para tratar de assuntos. rai&ren‘tes a0

mumclpm de qu&aﬂana (MS).

Brasﬂla, 1 L de abrll de 2024.

v

o Maria Genilse dos Sarntos
Chefe de Gabinete

Sentade Federal — Praca dos Tods Poderes — Anmxo | - 24 andar — CEP TOLE65-200 — Brasila TF
Tetefone: |35 (611 3205-676 6768 - - sepasizinlotradt=enada joe br



ARARUNICIPAL DE AQUDAUAK s
R !@‘ngl.ﬁ‘fi‘fﬁi

pRDTDCOlmm -'.",- =l R A
DATALLS 1CH f ¥ w

FSTADO DO MATO GROSSO DOSUL A
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA 7‘1'
GABINETE DO YEREADOR

OFICIO 04/2024/GAR
Aquidauana, MS, 04 de abril de 2024.

A sua Exceléncia
{amila Bazachi lara Marzochi
Deputada Federal

Brasflia- DF
Assunto: Solicitagio de F{ecursos para 22 eiapa de construgdo da praca bairro Nova
Aguidauana.
1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meic deste, primeiramente

agradecer a Vossa Exceldncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Deputada Federal, hem como na regido da grande Aguidauana, motivo que nos
leva ao ingquestiondvel reconhecimente da importincia de té-la como representante
te nossa cidade.

2. O Municipio de Aquidauana, localizade no Estado de Mato Grosso do 5ul
necessita de recurses por meio de emenda parlamentar no Ministério do Esporie para
22 etapa de construcio da praca bairro Nova Aquidauana, no valor de RS 6£0.000,00
{seiscentos mil reais).

3. Na certeza de contar com vosso pronto atendimentio, dasde j& agradecemos e
colocamo-nos a dispesicio para trabalharmos juntos em prol ac desenvolvimento de
Aguidavana.

4 Projeto, anexo:

Respeitosamenie,

.

Praga Nossa Senhora hnaculada Conceicao, 85, Aquidavana-Ms3
Tetefone & Exncodienta - (67132414350



CAIARAMUNICIPAL D AQUIDAUANAES
HRETOIE LEGISLATIVA,
PROTOCOLO R EZ‘ DAY
i DATAC N (G 1AL
ESTADO DO MATO GROSSO DO-SHE-— AT
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA f?- T
GABWNETE DO VEREADCR o

OFICIO 02/2024/GA8
Anuidauana, MS, 04 de abril da 2074,

A suia Exceléncia A0
Vander Luiz dos Santos Loub Y e

0s et v{ ( A
Deputado Federa! ~ " ~
Brasilia- DF e i \ .
Assunto: solicitagdo de recurses para reforma do ESF Nova Aquidauana I, é’/{ i T

' GK]['. { 4 b,
1 Cumprimentande-o cordialmente venho ROr meio deste, primeirame@ o~
agradecer a Vossa Exceléndia, pelos relevantas SEMVICOs prestados em nosso municipio | s
cormne Deputado Federal, bem como na regidio da grande Aquidauana, motivo que nos ﬂ.\

leva ao inquestiondvel reconhecimento da importdncia de té-lo como representante L ,}w
de nassa cidade. W %
Z. O Municipio de Aquidauana, localizade no Estado de Mato Grosso do Sul kl| '\\ fix
necessita de recursos por meio de emenda parfamentar INVESTEUS, para o Fundo '
Municipal de Satdde de Aquidauana/MS, para reforma do ESF Nava Aqguidauana |

3. Valor da indicagfo da reforma do ESF Nove Aquidauara |, RS 5060.000,00 \
{quinhentos mil reais), !
CNPJ DO FUNDO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA: 04,539,937/0001-03, "
4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos o

colocamo-nes a disposigdo para trabalharmos juntos em prol ac desenvolvimento de
Aguidauana. :

Respeitosamente,

T o S
o —f i |
@%HDS TAXISTA /}

T pomert
ertoi
Eﬂuareadﬂf‘FEDE
R U;m, (s Bonbera-
g

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceiglio, 85, Aquidavana-MS
Telefone & Expediente - {67) 3241-4350



Eﬁi&iﬁﬂﬁhiﬂhﬂﬂ{ﬁf. D ACUDALANA S
DIRETORIA LEGISLATIVA,

PROTOCOLO N 'rh “ s’_n,.-.»a =

DATAL T ‘Tf_ n )

ESTADO DO MATO GROSSO DOSHIL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA  ~© &= f’ '
) GABINETLE DO VEREADNOR : Wy
QRCID 03/2024/GAR ! :
Aguidauana, MS, 04 de ibrl de 2 Q“ °
P : i
A sua Exceléncia A a \ N
Nelsan Trad Filho i \Sl/ : N
Senador da Republica \ \/
Brasilia- BF -
Asstinto: solicitagiio de recursos para Ampliagio de Creche Emiiia Nogueira. \
1. Cumprimentando-o cordialimente venho por meio deste, pnme:rarﬁente /

agradecer a Vossa Exceléndia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Repdblica, bem como na regifo da grande Aguidauana, moiivo que \j
nos leva ao inguestiondvel reconhecimento da impertincia de té€-o como |
representante de nossa cidade. '
2. O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul
necessita de recursos por meic de emenda Ampliacio de Creche Emilia Nogueira, no f
bairro Nova Agquidauana, por meio de Transferéncia Especial, na Platafarma
Transferegov.br, valor de RS 600.000,00 [seiscentos mil reais) v
CNP] DO PREFEITRA DE AGUIDAUANA: 03.452.299/0001-03

=T Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde jd agradecemos e
.colocamo-nos a disposicdo para trabalbarmos juntes em prol ao desanvolvimento de
Aguidauana.

Respeltosaments,

-
Foe II'./_\‘“.
b n h
£ -L'Hr H
g Ci Humberto Tarres
: ‘lj‘,.Secrﬂtgno
] i ,e-i—u ’T;M Uereidd?-iiﬁﬁ}E
- 1 o
){._4_ A

Praca Nossa Senhora Fmaculada Conceigéo, 85, Aquidanana-Ms
Telefone & Fxpedicnte - {67} 3241-4350



1810452034, 11:24

Mol Fisepl de Sondpus Elowdniea

e —
Nemer da No@ IR
s PREFETTURA MUNICIPAL DE CAMPD GRANDE oOCO1342
SECRETARIA MUNTCIPAL DE FINANCAS - & boua de: Emissdo
%E y CAS - SEFIN 16/04/2024 65:57:47
NOTA FISCAL DE SERVIGQS ELETRONICA - NFSe KCixhryo de Varifcagio
71d7fh32
PRESTADDR DE SERVILOS
AP NomefRarda Social; RESERVA FEITA TURISME, EVENTOS E TECNOLOGIA ETDA
q i m CRE/CHRL: 915, 558,568/ 00G1-46 Tngericse Municpl: 00124 GE600-2
Hiye L Endtrega: RUA ANTONID MARTA CRELH, NY35623 - JAADIM DOS ESTADOS - CEP:7S020-210 !
Murkise: CAMPO GRANDE UF: M$
TOMADDR DE SERVICDS i
Raran Sodal: MARCRE MOREIRA GOMES |
CPEACHE); B86,223,391-49 :
Frderage: RAMA CID CHEBEL, N9748 - BATRRA CENTRO - CEA79200-D00 .
pnlciplo: AQUIBAUANA 1\F; M5 E-mail: margulnhastaylsta 11890 @gmall.com :
DISCRATMENAGAL: DDS SERVICDS :
precericio: 4 DIARTAS BE HOSPERAGEM - DNTA: 03 A 12484 - ST PALEL $LAA HGTEL - F-6 990,00 :
frrbastdngl ale  Unfdno TR
1r ) ED-I.I-;!I:I DE & DIARIAS OF HOSPEDAGEM ~CATA: 8 A 1204 ~ 5T FALL FLAZA HOTTEL h1 90,080 - i
i
1
i
i
it TS CITING L3, 00000 i i T i T ‘l
R% 0.00 ) R4 4,00 R% 0,00 R%: 0,00 RS 0,00 |
VALOR TOTAL DA HOTA = RS 990,00 .
alor Total das Deavigges: & de wikndln: iruedar heabar e i55¢
e jﬂrl'aaras R$ 990,00 2,759 RS 2?‘24
OUTRAS INFORMACDES '

CHEAF: 795 FA0008

5 e CompatBnoa da Meda Flecal: D4) 2004
Recultimento: 155 & FRCOETECR PELD PRESTADCR

Locak da PrestacEs 0 Servipo: CAMPO GRAKDEMMS
THbutacHs: TRIBLFAVEL 54,
Do da Atividadn: Apenddis de viagens

Ripsnfse. prom. . GowbiNalaFisetAs alizarkols phild, Nota_FRmalestUsMDELHDR A mitrestadoTys=feitnisgUf Do 1. 11



ESTADO DL MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 11272024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 23 de abril de 2024,

Antes de adentrar a0 Mérito do lema, sc faz necessirio dizer que a LES
ORDINARIA n* 2.564/2818 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDATUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIASY, trala da prestagdio de contas a serem [irmadas pelos
Parlameniares.

Neste interim, lovando 2 vontento o conlide no Artige 13, §1° do
referido eodex, patente pontuar yuc na data 16/04/2024, {3 protocolado junto a Secrelaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem dc titularidade do Vereador Marguinho
Taxista - PT, cmergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exXprimir © parecer
guanto ao relatorio apresentado.

Desta mancira, cumpre informar que consis no refendo relatdrio
Jiversos anexos (uc COMprovam a presenga do parlamentar ni “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEDERAL”, enlrc os dias DR/NG/2024 a 12/04/2024,
dentre s quais se destaca a deckaragdo de presenga.

Nesia esiirpe, levando a efcito o contido no Art. 14 da relerida Lei, csta
Dicctoria de Financas manifesta pela aprovagio da prestagfio de comias, alinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Marquinhe Taxista - PT, ficando a

critério desta Administragdo a ratilicagfo resente eniendimento.

@t
TINAGO PLREIRA CQOMES

TOR DF. FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSS0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submetcu-se a analise do Controle Interno, cm cumprimento as

atribuictes cstabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artipos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

(cinco) diarias do vereador Marquinhos Taxisla.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

gue estabeleceu os procedimentos a serern adotados quandao solicitada

a5 didrias. .

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitagao de diarias Municipal de

Aquidauana/Mi3:

Solicitacae de diaria para cumprimento de Agenda Parlamentlar —
Brasilia/DF;

Pareccr juridice;

Relatério de viagem com a agenda cxecutada;

Declal.rat;ao de comparecimento no Gabinetc da Scnadora Tereza
Cristina;

Declaracio de comparecimento no Gabincte da Deputada Camila
Jara;j

Dct:lﬁra-:;aiu de comparecimenie no gabinetc do Deputado
Dagoberto Nogueira,

Declaragao de comparecimenio no gubinete do Deputado Vander
L(mbjc:t;

Declaracin de comparecimentn no gabinete do Depulado Geraldo
Resende;

Uecléraq:ﬁﬂ de comparecimento no Gabinete do Scpador Nelsinho

Trad;



S
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

+ Declaracdo de comparecimento neo gabinete do Deputade Beto

Pereira,;

s Declaragio de comparecimente na Confederagdo Nacional dc

Municipios;

¢ Declaracav de participagao em rcunido na Secretaria Especial de
Articulacio e Moniloramento com a Sccretaria-Adjunia Nilza
Apar?cida de Cliveira;

s Cartdo de embarque aéreo;

» Noia fiscal de hospedagem;

+ Relatoric folografico;

+ Aprovacaoc da prestacéo de contas pela Dirctoria Financeira desla

Casa;Lcgislativa;

Sendi assim, a documentaciio aprescntada dentro de prazo habil
demonsira que os fins da concesséo da didria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos alos praticados ¢ devidamente comprovados.
Nao impedjndo, entretanto, quc a Presidéncia desta Casa Legislaliva
solicile dcn:mis documentacdes que julgar necessaria para sua andiise &

averiguagao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Acquidauana, 02 de maio de 2024,

T _ .
Y s I'— prie et }.-I-H-.'Jl-.
y

PAULO FERENANDES GOMES
! CONTROLADOR INTERNG



ESTADO DE MATE GROSSO PO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDATUANA
GABINELE DA PRESIDENCTA

Memorando n® 129:2024 - GABPRY

Aqguidasana-MS, 06 de maio de 2024,

Tastrissime,

O procediments em xeque trata da prestaglo de contas, quanto as didrias
disponibilizadas a0 Vereador Maryuinhos Taxistn - PT, para comparccimento em agenda
parlamentar no Distrite Federal-1¥, acarrida eutre os dias 88 a 12 de abril de 2024, na comarca
de Drasilia/DE.

Levande a contento u prestacio do srclarceimentos pelo Parlamentar,
apresentagic dc relatdrics ¢ fotos, anexas ag Processc Com i finalidade de comoborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na relerida localidade.

Levando em consideragiio os pareceres (relatonio final) cmitidos pola dircloria
de finangas e pela controladoria interna, que levaram a efeilo as informagics e documentos
jangados no procedimento adminisirativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagiio de
conlas efetvada pelo Parlamentar.

[hante das informagdes prestadas € os documentoes carreados ao procedimento
admipisirative, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar e Rrasilia/DF entroe os dias
0% 2 12 de abwil de 2024, nio havendo razio pars ané gativa da prestagio de contas e arquivaimnents
do procedimenio.

Neste interim, saivo melhor juizo, esta administraglo eniende por satisfiuldria
a apresentagao das informagiics, via consequéngia, deventlo o processo ser publicado & arquivada.

Fico a disposigio para didmir ¢ caviuaiy dividas.

VER NMP

- Presidente da Cimara —

ONTH
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